
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Lunedì 18 luglio 2022

– 125 –

D.g.r. 11 luglio 2022 - n. XI/6667
Criteri e modalità di assegnazione di contributi a favore 
delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), 
delle associazioni di promozione sociale (APS) e delle 
organizzazioni di volontariato (ODV), aventi, tra le finalità 
statutarie, il sostegno ad un distaccamento volontario del 
Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco presente sul territorio 
regionale – biennio 2022-2023 (l.r. 11/2017, art. 2, comma 2)

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge regionale 27 marzo 2017, n. 11 «Nuove norme 

per il sostegno e la valorizzazione del personale dei distacca-
menti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco», che 
dispone all’articolo 2:

• al comma 1: l’istituzione, con atto di Giunta, dell’Elenco re-
gionale delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale 
(ONLUS) e delle associazioni di promozione sociale (APS), 
che abbiano, tra le finalità statutarie, il sostegno ad un di-
staccamento volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del 
Fuoco presente sul territorio regionale, definendone moda-
lità e criteri d’iscrizione;

• al comma 2: che la Regione, al fine di migliorare le condizio-
ni operative del personale dei distaccamenti volontari del 
Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, predispone appositi 
bandi, atti a finanziare l’acquisizione di mezzi e dotazioni 
tecniche, interventi strutturali e impiantistici indispensabili 
per il corretto svolgimento delle mansioni attribuite, la par-
tecipazione ai quali è riservata ai soggetti iscritti all’elenco 
di cui al comma 1;

• comma 3: che i contributi di cui al comma 2 sono assegna-
ti valutando le priorità nella dislocazione territoriale dei mez-
zi e dotazioni tecniche, indicate, su base provinciale, dalla 
Direzione regionale dei Vigili del Fuoco, previo accordo con 
il Ministero dell’Interno, sentiti i rappresentanti regionali dei 
Vigili del Fuoco volontari;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

• n. X/6998 del 31 luglio 2017, che ha istituito l’Elenco regio-
nale delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ON-
LUS) e delle associazioni di promozione sociale (APS), in ap-
plicazione dell’art. 2, comma 1, della l.r. 11/2017, definendo, 
altresì, le modalità e i criteri d’iscrizione;

• n. XI/4654 del 03 maggio 2021, di approvazione dello sche-
ma di accordo quadro con il Ministero dell’Interno – Dipar-
timento dei Vigili del fuoco del soccorso pubblico e della 
difesa civile e con la Direzione Regionale Vigili del Fuoco 
Lombardia, sottoscritto da Regione Lombardia, dalla Di-
rezione Regionale Vigili del fuoco della Lombardia e dal 
Ministero dell’Interno - Prefettura di Milano in data 08 mag-
gio 2021, ai sensi della l.r. 11/2017;

Atteso che il sopracitato «Accordo Quadro», predisposto ai 
sensi del comma 439, art. 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(Legge finanziaria 2007), all’art. 3 «Predisposizione dei bandi per 
il finanziamento dell’acquisizione di mezzi e dotazioni tecniche e 
per la realizzazione di interventi strutturali e impiantistici» impegna 
il Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della 
Difesa Civile - Direzione Regionale Lombardia a mettere a dispo-
sizione il proprio know how per la definizione dei criteri dei bandi 
per il finanziamento dell’acquisizione di mezzi e dotazioni tecni-
che, da concertare e definire tenendo conto delle priorità nella 
dislocazione territoriale degli stessi, indicate su base provinciale;

Vista la nota prot. Dipvvf. DIR-LOM.REGISTRO UFFICIALE U. 
0019426 del 14 aprile 2022 (in Atti Regionali al n. Z1.2022.0014024 
del 14  aprile  2022), con la quale la Direzione Regionale Vigili 
del Fuoco della Lombardia, a seguito di ricognizione effettuata 
sul territorio, ha comunicato alla Direzione Generale Territorio e 
Protezione Civile il fabbisogno prioritario, rilevato presso i Distac-
camenti Volontari dei Vigili del Fuoco, indispensabile per lo svol-
gimento delle mansioni loro attribuite e per garantire risposte 
celeri in caso di emergenza;

Visto l’art. 4 (Norma finanziaria), comma 3 della l.r. n.11/2017 
che dispone che, a partire dall’anno 2018, alla spesa relativa ai 
commi 1 e 2 del medesimo articolo si provvede con la legge di 
approvazione di bilancio dei singoli esercizi finanziari;

Vista la legge n.  26/2021 «Bilancio di previsione 2022-2024» 
che, tra l’altro, ha disposto lo stanziamento di € 1.000.000,00, per 
ciascuno degli anni 2022 e 2023 e di € 500.000,00 per il 2024, a 
favore delle sopracitate ONLUS/APS/ODV iscritte nell’Elenco re-
gionale di cui alla d.g.r. n. 6998/2017, per l’acquisizione di mezzi, 
dotazioni tecniche, interventi strutturali e impiantistici, da asse-
gnare ai distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili 
del Fuoco per il corretto svolgimento delle mansioni attribuite;

Ritenuto opportuno procedere con una programmazione 
della spesa su due annualità consecutive come di seguito 
indicato: 

• € 1.000.000,00 per l’anno 2022;

• € 1.000.000,00 per l’anno 2023;
al fine di garantire tempistiche compatibili con le attuali con-

dizioni del mercato e dare maggior continuità all’implementa-
zione delle dotazioni tecniche strumentali dei distaccamenti 
volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;

Accertato che l’importo di € 2.000.000,00 per il finanziamen-
to della misura in questione, trova copertura al capitolo 11985 
«Assegnazione di contributi ad organizzazioni non lucrative di 
utilità sociale (ONLUS) e ad Associazioni di promozione sociale 
(APS) per il potenziamento delle dotazioni tecnico – strumentali 
a supporto delle attività dei distaccamenti volontari del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco» del Bilancio 2022 e 2023;

Vista la Comunicazione della Commissione sulla nozione di 
aiuto di Stato di cui all’art. 107.1 del TFUE (2016/C 262/01) ed in 
particolare il par.2 «Nozione di impresa e di attività economica»;

Dato atto che con la presente misura non vengono finanziate, 
nemmeno indirettamente, attività economiche eventualmente 
svolte da ONLUS, APS e ODV beneficiarie delle risorse stanziate 
dalla l.r. 11/2017, in quanto sono perseguite finalità di interesse 
pubblico e sociale volte a sostenere l’attività dei Distaccamenti 
Volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco presenti sul 
territorio regionale, mediante l’implementazione delle dotazioni 
tecniche necessarie per l’espletamento delle mansioni loro at-
tribuite; trattasi, comunque, del finanziamento di beni destinati 
ad un bacino di utenza locale, da utilizzarsi sul territorio da parte 
dei Volontari dei suddetti Distaccamenti, finalizzati ad assicurare 
risposte celeri in caso di emergenza a garanzia della pubblica 
incolumità dei cittadini;

Valutato, pertanto, che i contributi della presente misura non 
rilevano per l’applicazione della disciplina europea in materia 
di aiuti di Stato;

Ritenuto, quindi, ai fini dell’applicazione dell’art. 2, comma 2, 
della l.r. 11/2017, di approvare la misura finalizzata all’assegna-
zione, per il biennio 2022 e 2023, di contributi alle organizzazio-
ni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), alle associazioni di 
promozione sociale (APS) e alle Organizzazioni di volontariato 
(ODV) regolarmente iscritte nell’elenco regionale di cui alla ci-
tata d.g.r. n. 6998/2017, che abbiano tra le finalità statutarie il 
sostegno a un Distaccamento volontario del Corpo nazionale 
dei Vigili del Fuoco presente sul territorio regionale, per l’acqui-
sizione di mezzi e dotazioni tecniche indispensabili per lo svol-
gimento delle mansioni attribuite, come descritta nella scheda 
predisposta dalla competente Direzione Generale Territorio e 
Protezione Civile, allegata alla presente deliberazione di cui co-
stituisce parte integrante e sostanziale;

Considerato che, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, il presente prov-
vedimento si configura quale atto che determina criteri di con-
cessione di contributi;

Ritenuto di demandare alla Struttura competente della Dire-
zione Generale Territorio e Protezione Civile l’emanazione del 
bando e l’adozione di ogni atto necessario a dare attuazione 
alla presente misura, nel rispetto, relativamente agli atti di spesa, 
degli obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del 
d.lgs. n. 33/2013;

Atteso che le disposizioni di cui al d.l. 50/2017, convertito nella 
l. 96/2017, obbligano le Regioni a statuto ordinario, che effettua-
no, negli anni 2022 e 2023, investimenti nuovi e aggiuntivi, ad as-
sicurare l’esigibilità dei relativi impegni di spesa nella medesime 
annualità;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI 
Legislatura, approvato con d.c.r. n.  64 del 10 luglio 2018 e, in 
particolare, la Missione 11 – Soccorso Civile - Risultato Atteso 
TER.11.01.179 «Interventi per la Protezione Civile; per il migliora-
mento e la prevenzione delle situazioni a rischio sismico, geolo-
gico, idrogeologico, valanghivo e per la protezione delle infra-
strutture critiche»;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare la misura descritta nella scheda allegata al-
la presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, finalizzata all’assegnazione, nelle annualità 2022 e 
2023, di contributi a favore delle Organizzazioni non lucrative di 
utilità sociale (ONLUS), delle Associazioni di promozione socia-
le (APS) e delle Organizzazioni di volontariato (ODV), che ab-
biano tra le finalità statutarie il sostegno ad un distaccamento 



Serie Ordinaria n. 29 - Lunedì 18 luglio 2022

– 126 – Bollettino Ufficiale

volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco, regolarmen-
te iscritte nell’elenco regionale istituito con d.g.r. n. X/6998 del 
31 luglio 2017 (l.r. 11/2017, art. 2);

2. di dare atto che le risorse per l’attuazione della misura di cui 
al punto 1., pari all’importo complessivo di € 2.000.000,00 trovano 
copertura al capitolo 11985 «Assegnazione di contributi ad orga-
nizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e ad Associazioni 
di promozione sociale (APS) per il potenziamento delle dotazioni 
tecnico – strumentali a supporto delle attività dei distaccamenti 
volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco» del Bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2022 e 2023;

3. di dare atto che le risorse di cui al punto 2 verranno eroga-
te in due soluzioni:

• acconto pari al 50% dell’importo del contributo entro il 30 
novembre 2022 previa sottoscrizione dell’Atto di Accetta-
zione del contributo finalizzato all’acquisto delle dotazioni 
ammesse;

• saldo dell’importo del contributo entro il 31 dicembre 2023 
previa verifica positiva delle rendicontazioni, che dovranno 
essere trasmesse, a cura dei soggetti interessati, tramite il 
sistema informativo Bandi online, entro il 30 settembre 2023.

4. di dare atto che, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, il presente 
provvedimento determina criteri di concessione di contributi;

5. di demandare alla competente Struttura Gestione delle 
Emergenze della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile 
l’emanazione del bando e l’adozione di ogni atto necessario a 
dare attuazione alla presente misura, nel rispetto, relativamente 
agli atti di spesa degli obblighi di pubblicazione di cui agli arti-
coli 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e, contestualmente 
alla data di adozione del presente atto, alla pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Lunedì 18 luglio 2022

– 127 –

Allegato alla proposta di D.G.R. n. 74 del 06/07/2022 

 

 

TITOLO CRITERI E MODALITÀ DI ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A 
FAVORE DELLE ORGANIZZAZIONI NON LUCRATIVE DI UTILITÀ 
SOCIALE (ONLUS), DELLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE (APS) E DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO 
(ODV), AVENTI, TRA LE FINALITÀ STATUTARIE, IL SOSTEGNO AD 
UN DISTACCAMENTO VOLONTARIO DEL CORPO NAZIONALE DEI 
VIGILI DEL FUOCO PRESENTE SUL TERRITORIO REGIONALE – 
BIENNIO 2022-2023 (L.R. 11/2017, ART. 2, COMMA 2) 

FINALITÀ Miglioramento delle condizioni operative del personale dei 
Distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del 
Fuoco, attraverso la messa a disposizione di risorse per 
l’acquisto di mezzi e dotazioni tecniche, indispensabili per lo 
svolgimento delle mansioni attribuite.  
La misura è attuativa della l.r. 11/2017. 

R.A. DEL PRS XI LGS. Missione 11 – Soccorso Civile - Risultato Atteso TER.1101.179 
Interventi per la Protezione Civile; per il miglioramento e la 
prevenzione delle situazioni a rischio sismico, geologico, 
idrogeologico, valanghivo e per la protezione delle 
infrastrutture critiche: LR_11_2017.2 Potenziamento delle 
dotazioni del personale dei distaccamenti volontari del Corpo 
nazionale dei Vigili del Fuoco 

SOGGETTI BENEFICIARI Organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS), 
Associazioni di promozione sociale (APS) e Organizzazioni di 
volontariato (ODV) che abbiano, tra le finalità statutarie, il 
sostegno ad un distaccamento volontario del Corpo 
Nazionale dei Vigili del fuoco presente sul territorio regionale, 
regolarmente iscritte nell’elenco regionale istituito con D.G.R. 
n. X/6998 del 31/07/2017, in possesso dei seguenti requisiti: 
▪ sede legale e operativa nel territorio di Regione Lombardia; 
▪ finalità statutarie rivolte al sostegno ad un distaccamento 

volontario del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco; 
▪ scopi statutari ricadenti nel disposto di cui alla legge 

regionale 14 febbraio 2008, n. 1 “Testo unico delle leggi 
regionali in materia di volontariato, cooperazione sociale, 
associazionismo e società di mutuo soccorso”; 

▪ assenza di fini di lucro; 
▪ democraticità della struttura; 
▪ elettività e gratuità delle cariche associative; 
▪ gratuità delle prestazioni degli aderenti; 
▪ criteri di ammissione e di esclusione degli aderenti; 
▪ obblighi e diritti degli aderenti; 
▪ obbligo di formazione del resoconto economico annuale 

dal quale devono risultare i beni, i contributi 
dell’organizzazione nonché le modalità di approvazione 
dello stesso atto da parte dell’assemblea; 

▪ clausola di devoluzione del patrimonio in caso di 
scioglimento dell’organizzazione. 

SOGGETTI DESTINATARI Distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del 
Fuoco presenti sul territorio regionale, sostenuti dai soggetti 
beneficiari. 



Serie Ordinaria n. 29 - Lunedì 18 luglio 2022

– 128 – Bollettino Ufficiale

DOTAZIONE FINANZIARIA La disponibilità finanziaria complessiva di € 2.000.000,00 trova 
copertura al capitolo 11985 “Assegnazione di contributi ad 
organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) e ad 
Associazioni di promozione sociale (APS) per il potenziamento 
delle dotazioni tecniche e degli interventi strutturali e 
impiantistici a supporto delle attività dei distaccamenti 
volontari del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco” del Bilancio 
2022 – 2023 (1 milione di € su ciascuna annualità). 

FONTE DI 
FINANZIAMENTO 

Risorse regionali – Spese d’investimento in conto capitale. 

TIPOLOGIA ED ENTITA’ 
DELL’AGEVOLAZIONE 

Contributo a fondo perduto fino al 100% delle spese ammissibili 
ed un massimo di € 50.000,00 per progetto relativo al singolo 
Distaccamento. È ammesso il cofinanziamento del progetto 
da parte di altri Enti. 

REGIME DI AIUTI DI 
STATO 

Non applicabile. 

INTERVENTI AMMISSIBILI L’intervento ammesso deve essere rivolto a soggetti 
destinatari e beneficiari le cui sedi legali e operative siano 
presenti sul territorio regionale ed il termine massimo 
dell’intervento deve coincidere con la presenza della 
rendicontazione delle spese. 

SPESE AMMISSIBILI ▪ RADIO PORTATILI: 
✓ Apparato radio VHF (73 MHz) 
✓ (Tutti gli apparati radio devono essere dotati di software di 

programmazione dedicato) 
✓ Apparato radio UHF (400 MHz) 
✓ Apparato cercapersone VHF (73 Mhz) 

▪ MOTOSEGHE 
▪ TERMOCAMERE 
▪ MOTOVENTILATORI 

(di dimensioni adatte al caricamento sui mezzi in dotazione) 
▪ ELETTROVENTILATORI 

(di dimensioni adatte al caricamento sui mezzi in dotazione) 
▪ GRUPPO DA SOCCORSO IDRAULICO 

(idoneo al caricamento sui veicoli VV.F. da soccorso ordinario) 
▪ GRUPPO DA SOCCORSO A BATTERIA 

(idoneo al caricamento sui veicoli VV.F. da soccorso ordinario) 
▪ GRUPPO PNEUMATICO DA SOLLEVAMENTO  

(idoneo al caricamento sui veicoli VV.F. da soccorso ordinario) 
▪ KIT PUNTELLAMENTO 

(idoneo al caricamento sui mezzi e veicoli VV.F. già in dotazione o disponibili) 
▪ PEDANA SOCCORSO MEZZI PESANTI 
▪ MOTOPOMPE 

(idonea al caricamento sui veicoli VV.F. ovvero carrellata trainabile da mezzi in 
dotazione) 

▪ ELETTROPOMPA 
(idonea al caricamento sui veicoli VV.F. in dotazione) 

▪ TORRI FARO 
(carrellata e idonea al traino con mezzi e veicoli VV.F. già in dotazione o    
disponibili) 

▪ COLONNA FARI TRASPORTABILE 
(idonea al caricamento su veicoli VV.F. – non fissa si APS ABP) 

▪ MOTO FARI PORTATILI 
▪ LAMPADE PORTATILI 
▪ TORCE DA ELMO di tipologia e prestazioni corrispondenti al capitolato 

tecnico del CNVVF 
▪ CERCA FUGHE 
▪ MULTIGAS 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Lunedì 18 luglio 2022

– 129 –

▪ DISPOSITIVI ELETTRONICI DIGITALI, FISSATI SUI MEZZI, PER 
FAVORIRE L’AZIONE DI SOCCORSO, ad esempio navigatori 
satellitari, sistemi hardware di interfaccia con la SO115. 

▪ AUTOPROTETTORI 
Dispositivi protezione vie respiratorie a circuito aperto completi di supporto 
dorsale anatomico.  

▪ SACCHE PER SOCCORSO E AUTOPROTEZIONE (SACCA 
ATP/SACCA SAF1A/SACCO TETTO/ZAINO TPSS) Il contenuto di 
ogni sacca deve rispettare il capitolato tecnico VVF ed essere uguale alle 
sacche specifiche già in dotazione al CNVVF 

▪ DISPOSITIVI PER STABILIZZAZIONE/PUNTELLAMENTO VEICOLI 
INCIDENTATI (kit cunei e blocchi) 

▪ KIT LAVAGGIO/TRATTAMENTO MANICHETTE ANTINCENDIO; 
▪ REALIZZAZIONE/SOSTITUZIONE SCAFFALATURE PER LE 

ATTREZZATURE DI SOCCORSO; 
▪ NUOVI ARMADIETTI/SCAFFALI PER L’EQUIPAGGIAMENTO E 

I DPI DEL PERSONALE OPERATIVO 
▪ CONTENITORI PER ATTREZZATURE ANTINCENDIO/DPI DEL 

PERSONALE OPERATIVO (nelle sedi di servizio) 
▪ KIT PER SANIFICAZIONE/DISINFEZIONE attrezzature, mezzi di 

soccorso e ambienti 
▪ MEZZI E MODULI: (già in dotazione al Corpo Nazionale dei VVF) 

✓ CAMPAGNOLA (idonea al trasporto materiali o all’installazione di 
modulo antincendio) 

✓ FURGONE MULTIUSO 

✓ MODULO ANTINCENDIO con serbatoio in acciaio inox di 
capacità non inferiore a 400 litri (idoneo al montaggio o trasporto 
su idoneo mezzo fuoristrada già in uso al distaccamento) 

✓ GOMMONE/BATTELLO PNEUMATICO DI SOCCORSO 
(BPS) comprensivo di carrello per il trasporto (se non già in dotazione) per 
operazioni di ricerca e salvataggio in acqua (lunghezza non inferiore a 3,5 
m e motore con potenza non inferiore a 15/20 HP) 

✓ AUTOPOMPE SERBATOIO (APS) 
✓ PIATTAFORME PER LAVORO AEREO 

✓ AUTOBOTTE (ABP) 
TIPOLOGIA DELLA 
PROCEDURA 

Le domande di partecipazione dovranno pervenire 
esclusivamente tramite il sistema informativo Bandi online 
all’indirizzo www.bandi.regione.lombardia.it, secondo le date 
e termini temporali indicati nel Bando, e saranno selezionate 
tramite procedura valutativa da parte di una Commissione 
composta da un minimo di 4 membri effettivi di cui 2 funzionari 
di Regione Lombardia e 2 membri tecnici designati dalla 
Direzione Regionale Vigili del fuoco, in applicazione 
dell’Accordo quadro sottoscritto in data 8 maggio 2021, ed in 
particolare dell’articolo 3 (D.G.R. XI/4654 del 03/05/2021). 
 
La Commissione valuterà la conformità: 

- della domanda rispetto ai requisiti previsti dal bando; 
- agli standard delle dotazioni previste per i 

Distaccamenti volontari VVF. 
 
La Commissione adotterà i seguenti criteri, anche al fine di 
indicare le priorità e le percentuali di finanziamento dei singoli 
progetti: 

- necessità organizzative dei singoli Distaccamenti; 



Serie Ordinaria n. 29 - Lunedì 18 luglio 2022

– 130 – Bollettino Ufficiale

- esigenze di aumento della capacità di intervento dei 
singoli Distaccamenti; 

- caratteristiche tecniche delle attrezzature; 
- priorità nella dislocazione delle attrezzature. 

L’attività istruttoria dovrà, infatti, valutare la congruità delle 
richieste di acquisto rispetto a: 

- attività operativa, 
- dotazioni tecnico/strumentali già in uso, 
- collocazione geografica, 

dei singoli distaccamenti volontari del Corpo Nazionale dei 
Vigili del fuoco, e, in esito a tale valutazione, definire un indice 
di priorità delle esigenze rappresentate. 
Il personale tecnico, designato dalla Direzione Regionale del 
CNVVF, in relazione al proprio know how, esprimerà in seno 
alla Commissione le valutazioni di competenza relative alla 
conformità agli standard, alle esigenze organizzative, di 
aumento della capacità di intervento dei singoli 
Distaccamenti, alle caratteristiche tecniche delle attrezzature, 
nonché ogni altra valutazione tecnico-operativa necessaria a 
stabilire un valore di priorità delle esigenze rappresentate. 

ISTRUTTORIA E 
VALUTAZIONE 

Le domande, per essere ammesse ad istruttoria, dovranno 
risultare presentate dai soggetti individuati dalla l.r. 11/2017 
(art. 2, comma 1).  
L’ammissione al contributo è limitata all’acquisizione delle 
dotazioni tecniche individuate alla voce “Spese ammissibili”. 
A conclusione dell’attività istruttoria, la Commissione 
determina, per ogni Associazione/ Organizzazione ammessa 
al contributo regionale, l’entità delle dotazioni 
tecnico/strumentali e del relativo contributo da assegnare, 
entro il limite massimo di € 50.000,00 per progetto. 
Entro il 05/10/2022, la competente Struttura regionale 
provvede, a seguito della procedura valutativa da parte della 
Commissione, all’approvazione dell’elenco dei beneficiari del 
contributo, impegnando la spesa con apposito Decreto 
dirigenziale.  
Il procedimento amministrativo, finalizzato all’attuazione della 
misura di cui trattasi, si concluderà con l’erogazione del 
contributo regionale entro il 31 dicembre 2023.  

MODALITÀ DI 
EROGAZIONE 
DELL’AGEVOLAZIONE 

Il finanziamento regionale sarà erogato, in due soluzioni: 
- acconto pari al 50% dell’importo assegnato entro il 30 

novembre 2022 previa sottoscrizione dell’Atto di 
Accettazione del contributo finalizzato all’acquisto 
delle dotazioni ammesse dalla Commissione; 

- saldo dell’importo del contributo entro dicembre 2023, 
previa verifica positiva delle rendicontazioni. Le 
rendicontazioni dovranno essere trasmesse, a cura dei 
soggetti interessati, tramite il sistema informativo Bandi 
online, entro il 30 settembre 2023. 

 


